
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О проекте закона Ир­
кутской области
№ ПЗ-630 «О внесении из­
менения в статью 6 Закона 
Иркутской области «О бес­
платном предоставлении 
земельных участков в соб­
ственность граждан»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-630 «О внесении 
изменения в статью 6 Закона Иркутской области «О бесплатном предостав­
лении земельных участков в собственность граждан» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на лингви­
стическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении по­
сле проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы над 
ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области С.М. Сокол



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской обла­
сти «О внесении изменения 
в статью 6 Закона Иркут­
ской области «О бесплатном 
предоставлении земельных 
участков в собственность 
граждан»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменения в ста­
тью 6 Закона Иркутской области «О бесплатном предоставлении земельных 
участков в собственность граждан».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Ир­
кутской области Левченко С.Г. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области С.М. Сокол



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о природопользовании, 
экологии и сельском хозяйстве

I
РЕШЕНИЕ

11 декабря 2019 года
г. Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-630 «О внесении 
изменения в статью 6 Закона 
Иркутской области «О бесплатном 
предоставлении земельных
участков в собственность граждан»

Рассмотрев проект закона Иркутской области № ПЗ-630 «О внесении 
изменения в статью 6 Закона Иркутской области «О бесплатном 
предоставлении земельных участков в собственность граждан», 
руководствуясь статьей 60 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области проект закона № ПЗ-630 «О внесении изменения в статью 6 Закона 
Иркутской области «О бесплатном предоставлении земельных участков в 
собственность граждан»

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять указанный проект закона Иркутской области в 1-м чтении и 
рассмотреть его в окончательном чтении после проведения лингвистической 
экспертизы (без продолжения работы над ним в виде поправок).

Председатель комитета



У К А З
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

26 ноября 2019 года 283-уг
Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области 
проекта закона Иркутской области «О внесении изменения в статью 6 
Закона Иркутской области «О бесплатном предоставлении земельных

участков в собственность граждан»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области от 
12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь 
статьей 59 Устава Иркутской области,

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области 
«О внесении изменения в статью 6 Закона Иркутской области «О бесплатном 
предоставлении земельных участков в собственность граждан» и внести его 
на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Определить докладчиком по данному вопросу министра 
имущественных отношений Иркутской области Сухорученко В.А.

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

С.Г. Левченко

конодательное Собрание 
Иркутской области



ПРОЕКТ
вносится Губернатором 
Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 6 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ «О БЕСПЛАТНОМ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ В СОБСТВЕННОСТЬ ГРАЖДАН»

Статья 1

Внести в статью 6 Закона Иркутской области от 28 декабря 2015 года 
№ 146-03 «О бесплатном предоставлении земельных участков в
собственность граждан» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области,2016, № 34; 2017, № 49, т. 1, № 50, т. 1, № 54; 2018, № 57, т. 1, № 6; 
2019, № И - 12, № 12(B), 14 - 15, т. 1, № 17 -  18; Областная, 2019, 
11 октября ) изменение, дополнив частью 21 следующего содержания:

«21. Правом на получение земельного участка, включенного в перечень 
земельных участков, обладают исключительно граждане, состоящие на 
земельном учете.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2020 года, но не ранее чем 
через десять календарных дней после дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области С.Г. Левченко

г. Иркутск
«___» ___________2019 года
№



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Иркутской области «О внесении изменения в статью б 
Закона Иркутской области «О бесплатном предоставлении земельных 

участков в собственность граждан»

1. Субъект правотворческой инициативы:
Проект закона Иркутской области «О внесении изменения в статью 6 

Закона Иркутской области «О бесплатном предоставлении земельных 
участков в собственность граждан» (далее -  проект закона) разработан 
министерством имущественных отношений Иркутской области и вносится 
Губернатором Иркутской области на рассмотрение Законодательного 
Собрания Иркутской области на основании статьи 53 Устава Иркутской 
области.

2. Правовое основание принятия закона:
Земельное законодательство находится в совместном ведении 

Российской Федерации и ее субъектов Российской Федерации (пункт «к» 
части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации). В соответствии с 
пунктом 1 статьи 2 Земельного кодекса Российской Федерации земельное 
законодательство состоит из Земельного кодекса Российской Федераций, 
федеральных законов и принимаемых в соответствии с ними законов 
субъектов Российской Федерации.

3. Состояние правового регулирования в данной сфере, обоснование 
целесообразности принятия закона, предмет правового регулирования и 
основные правовые предписания проекта закона:

В настоящее время в Иркутской области действует Закон Иркутской 
области от 28 декабря 2015 года № 146-03 «О бесплатном предоставлении 
земельных участков в собственность граждан» (далее -  Закон Иркутской 
области № 146-03).

Указанный закон определяет случаи бесплатного предоставления 
земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной 
собственности, в собственность граждан, в том числе граждан, имеющих 
трех и более детей, порядок постановки граждан на учет в качестве лиц, 
имеющих право на предоставление земельных участков в собственность 
бесплатно, порядок снятия граждан с данного учета, порядок предоставления 
гражданам земельных участков в собственность бесплатно, основания для 
отказа в предоставлении земельных участков гражданам в собственность 
бесплатно, предельные размеры земельных участков, предоставляемых 
гражданам в собственность бесплатно.

Законом Иркутской области № 146-03 определен порядок
предоставления гражданам земельных участков в собственность бесплатно, 
который предусматривает формирование уполномоченным органом перечней 
земельных участков, которые должны содержать информацию о 
местоположении, площади, территориальных зонах, видах разрешенного 
использования земельных участков, категории земель, а также координаты



2
земельных участков, информацию об обеспеченности или условиях 
обеспечения земельного участка сетями инженерно-технического 
обеспечения, электрическими сетями (часть 1 статьи 6).

В соответствии со статьей 34 Федерального закона от 
23 июня 2014 года № 171-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс 
Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» (далее -  Федеральный закон № 171-ФЗ) в Закон Иркутской 
области от 21 декабря 2006 года № 99-оз «Об отдельных вопросах 
использования и охраны земель в Иркутской области» внесены изменения в 
соответствии с которыми до 1 января 2020 года наряду с основаниями для 
отказа, предусмотренными статьями 3915, 3916 Земельного кодекса
Российской Федерации,, установлены основания для отказа в 
предварительном согласовании предоставления земельного участка и 
предоставлении земельного участка, если указанный в заявлении земельный 
участок включен в перечень земельных участков, формируемый в целях 
предоставления таких земельных участков гражданам в собственность 
бесплатно в соответствии с подпунктами 6, 7 статьи 395 Земельного кодекса 
Российской Федерации.

Таким образом, если в Законе Иркутской области № 146-03 с 
1 января 2020 года не предусмотреть данное основание для отказа в 
предварительном согласовании предоставления земельного участка и 
предоставлении земельного участка, это позволит всем заинтересованным 
лицам, не относящимся к льготным категориям граждан, ознакомившись с 
перечнем земельных участков, обратиться с заявлением о предоставлении 
земельного участка, указанного в перечне земельных участков, кроме того, 
реализация Закона Иркутской области № 146-03 будет крайне затруднена, 
что повлечет социальную напряженность среди льготных категорий граждан.

Необходимо отметить, что в соответствии со статьей 3919 Земельного 
кодекса Российской Федерации если иное не предусмотрено федеральными 
законами, порядок постановки граждан на учет в качестве лиц, имеющих 
право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно по 
основаниям, указанным в подпунктах 6, 7 статьи 395 Земельного кодекса 
Российской Федерации, порядок снятия граждан с данного учета, порядок 
предоставления гражданам земельных участков в собственность бесплатно, 
основания для отказа в данном предоставлении, предельные размеры 
земельных участков, предоставляемых этим гражданам, устанавливаются 
законами субъектов Российской Федерации. Таким образом, законами 
субъектов Российской Федерации также может быть предусмотрено 
требование о том, что земельные участки, включенные в перечень земельных 
участков, которые предоставляются по основаниям, предусмотренным 
статьей 3919 Земельного кодекса Российской Федерации, не могут быть 
предоставлены лицам, не состоящим на земельном учете.

В силу пункта 1 статьи 3916 Земельного кодекса Российской Федерации 
уполномоченный орган принимает решение об отказе в предоставлении 
земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной 
собственности, без проведения торгов в случае, если с заявлением о



предоставлении земельного участка обратилось лицо, которое в соответствии 
с земельным законодательством не имеет права на приобретение земельного 
участка без проведения торгов.

В связи с этим проектом закона предлагается статью 6 Закона 
Иркутской области № 146-03 дополнить пунктом 21, согласно которому 
предоставление земельных участков, включенных в перечень земельных 
участков, осуществляется исключительно гражданам, состоящим на 
земельном учете.

4. Перечень правовых актов Иркутской области, принятия, отмены, 
изменения либо признания утратившими силу которых потребует принятие 
закона:

Принятие закона не потребует принятия, отмены, изменения либо 
признания утратившими силу правовых актов Иркутской области.

5. Перечень органов и организаций, с которыми проект закона 
согласован:

Проект закона согласован со всеми заинтересованными органами, 
замечаний не получено.

Проект закона коррупциогенные факторы не содержит, оценке 
регулирующего воздействия не подлежит.

6. Результаты общественного обсуждения проекта закона, оценка 
социально-экономических последствий применения проекта закона:

Проект закона в установленном порядке размещен на Едином портале 
независимой антикоррупционной экспертизы и общественного обсуждения 
проектов нормативных правовых актов (http://regulation.irkobl.ru) для 
проведения независимой антикоррупционной экспертизы. По результатам 
проведения независимой антикоррупционной экспертизы заключения на 
проект закона в министерство имущественных отношений Иркутской 
области не поступали.

В связи тем, что проект закона направлен на реализацию прав граждан, 
состоящих на земельном учете, на получение земельных участков в 
собственность бесплатно в соответствии с Законом Иркутской области 
№ 146-03, а также на совершенствование законодательства Иркутской 
области, принятие закона окажет положительное влияние на социально- 
экономическую ситуацию. Реализация проекта закона не повлечет за собой 
отрицательных социально-экономических последствий, а также ухудшения 
прав и объема гарантий граждан.

Таким образом, проведение общественного, обсуждения проекта закона 
не требуется.

л

Министр имущественных 
отношений Иркутской области В.А. Сухорученко

http://regulation.irkobl.ru


ПРОКУРАТУРА 
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА 
Иркутской области

ул. Володарского, 5, г. Иркутск, 664011

4>Z~i%D£P
на №

О проекте закона

Законодательное Собрание 
Иркутскойлбласти

мо пя  & J L S  MV* S)LT 
Дата: -----И —

Председателю
Законодательного Собрания 
Иркутской области

Соколу С.М.

Уважаемый Сергей Михайлович,

Прокуратурой области рассмотрен проект закона Иркутской 
области «О внесении изменения в статью 6 Закона Иркутской области «О 
бесплатном предоставлении земельных участков в собственность 
граждан» (ПЗ -630).

Законопроект концептуальных замечаний не вызывает, правовых 
препятствий для принятия его Законодательным Собранием Иркутской 
области не усматриваем.

Заместитель прокурора области V

старший советник ю стиции V \ \  М А Р-Ю .Ш ергин

Борисова О.А., 25-90-19 I

Прокуратура Иркутской области 
№22/1 -12-2019/ИВО/49718-2019

А Б  034758

I Законодат^льноз Собрание I

jBx, № _ < J7  ^
|д»т» Н  &  ,  7Я
I на С 1 /_листрх, индекс



МИНИСТЕРСТВО юстиции 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области
(МИНЮСТ РОССИИ)

УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ С.М. Соколу

Желябова ул., д. 6, Иркутск, 664011 
тел./факс (3952) 792-792, e-mail: ru38@minjust.ru

/ /  /I. Л&.Р № g
На № ^С > Л /_______ от Л 0 , ■ //.

ул. Ленина, д. 1 «а» 
г. Иркуте," 664027-

Законодательное Собрание
Иркутск! " и

Дата______/ [ ___Д  2019 г.
на_^^_листах, индекдД^Д

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской области 

№ ПЗ-630 «О внесении изменения в статью 6 Закона Иркутской области «О бесплатном 
предоставлении земельных участков в собственность граждан»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области 
провело правовую оценку проекта закона Иркутской области № ПЗ-630 «О внесении 
изменения в статью 6 Закона Иркутской области «О бесплатном предоставлении земельных 
участков в собственность граждан» (далее - Проект).

Проектом предлагается внести изменение в Закон Иркутской области от 28.12.2015 
№ 146-03 «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность граждан».

Предмет правового регулирования Проекта в соответствии с пунктами «в», «к» части 1 
статьи 72 Конституции Российской Федерации относится к сфере совместного ведения 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации -  вопросы владения, пользования 
и распоряжения землей; земельное законодательство.

Данные общественные отношения урегулированы нормами Конституции Российской 
Федерации, Земельного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.1999 
№ 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) 
и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» 
(в редакции Федерального закона от 16.10.2019 № ЗЗб-ФЗ).

Проект является необходимым и достаточным для регулирования общественных 
отношений в указанной сфере. По предметам совместного ведения Российской Федерации и 
субъектов Российской Федерации издаются федеральные законы и принимаемые в 
соответствии с ними законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской 
Федерации (часть 2 статьи 76 Конституции Российской Федерации).

В соответствии с частью 1 статьи 2 Земельного кодекса Российской Федерации 
земельное законодательство в соответствии с Конституцией Российской Федерации находится 
в совместном ведении Российской Федерации и субъектов Российской Федерации; земельное 
законодательство состоит из указанного Кодекса, федеральных законов и принимаемых в 
соответствии с ними законов субъектов Российской Федерации. Согласно пункту 7 статьи 39.5 
указанного Кодекса предоставление земельного участка, находящегося в государственной или 
муниципальной собственности, гражданину или юридическому лицу в собственность 
бесплатно на основании решения уполномоченного органа осуществляется в том числе

mailto:ru38@minjust.ru


2
отдельным категориям граждан в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской 
Федерации.

В соответствии с частью 2 статьи 39.19 Земельного кодекса Российской Федерации если 
иное не предусмотрено федеральными законами, порядок постановки граждан на учет в 
качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность 
бесплатно по основаниям, указанным в подпунктах 6 и 7 статьи 39.5 указанного Кодекса, 
порядок снятия граждан с данного учета, порядок предоставления гражданам земельных 
участков в собственность бесплатно, основания для отказа в данном предоставлении, 
предельные размеры земельных участков, предоставляемых этим гражданам, устанавливаются 
законами субъектов Российской Федерации.

Полномочия, осуществляемые органами государственной власти субъекта Российской 
Федерации по предметам ведения субъектов Российской Федерации, определяются 
конституцией (уставом), законами и принимаемыми в соответствии с ними иными 
нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации (пункт 1 статьи 26.1 
Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации»).

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области является 
правомерным, поскольку в соответствии с подпунктом «б» пункта 1 статьи 5 Федерального 
закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» 
законодательный (представительный) орган государственной власти субъекта Российской 
Федерации осуществляет законодательное регулирование по предметам совместного ведения 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий субъекта 
Российской Федерации. Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава Иркутской области 
Законодательное Собрание Иркутской области осуществляет законодательное регулирование 
по предметам ведения Иркутской области как субъекта Российской Федерации и предметам 
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах 
полномочий Иркутской области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется. Нарушений правил юридической 
техники не выявлено.

Начальник Управления О.В. Петрова

И.И. Ледникова 
8(3952) 260-870, 260-980



Законодательное Собрание 
Иркутской^абдести

№ ПЗ ------ -— л
Дата: /У —20

НЕКОМ М ЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
«АССОЦИАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫ Х ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» 

664007, г. Иркутск, ул. Декабрьских- событий 107 тел./ факс (3952) 20-44-02;
URL; vvww.amoio.ru тел. / факс (3952) 20-43-27;
E-mail; am ioirk@ list.ru тел. / факс (3952) 20-40-99;

11.12.2019 г. №992/04-19
На № 4022от 29.11.2019 г. Председателю Законодательного

Собрания Иркутской области

С.М. Соколу

Уважаемый Сергей Михайлович!

Некоммерческой организацией «Ассоциация муниципальных 
образований Иркутской области» рассмотрен проект закона Иркутской 
области № ПЗ-630 ««О внесении изменения в статью 6 Закона Иркутской 
области «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность 
граждан» (далее -  Проект закона), внесенный Губернатором Иркутской 
области С.Г. Левченко.

Предложений и замечаний по данному проекту закона нет.

Исполнительный директор 
Ассоциации З.А. Масловская

20-43-27

Законодательное Собрание 
Иркутскс&ойлзсти

Вх. №
Дата--------

на € 1 ?  ли
20 7 #

стах, индекс <7чг

mailto:amioirk@list.ru


ЗАКЛЮЧЕНИЕ

| Законодательное Собрание 
Иркутске.0 области

№ ПЗ ю З О  . л I
/ /  ш

на проект закона Иркутской области № ПЗ-630 «О внесении изменения в 
статью 6 Закона Иркутской области «О бесплатном предоставлении 

земельных участков в собственность граждан»

Проект закона Иркутской области «О внесении изменения в статью 6 
Закона Иркутской области «О бесплатном предоставлении земельных 
участков в собственность граждан» (далее -  законопроект) внесен в 
Законодательное Собрание Иркутской области указом Губернатора 
Иркутской области от 26 ноября 2019 года № 283-уг.

Законопроектом предлагается внести изменение в Закон Иркутской 
области от 28 декабря 2015 года № 146-03 «О бесплатном предоставлении 
земельных участков в собственность граждан», дополнив его правовой 
нормой, согласно которой правом на получение земельного участка, 
включенного в перечень земельных участков, формируемый в целях 
предоставления таких земельных участков гражданам в собственность 
бесплатно в соответствии с подпунктами 6, 7 статьи 39.5 Земельного кодекса 
Российской Федерации, обладают исключительно граждане, состоящие на 
земельном учете.

Указанное изменение предлагается в целях пролонгации с 1 января 
2020 года действующего в настоящее время в Иркутской области в 
соответствии со статьей 8.3 Закона Иркутской области от 21 декабря 2006 
года № 99-03 «Об отдельных вопросах использования и охраны земель в 
Иркутской области» аналогичного правового регулирования.

Предлагаемые законопроектом положения относятся к условиям 
предоставления гражданам земельных участков в собственность бесплатно и 
по своей правовой природе являются элементом порядка предоставления 
гражданам земельных участков в собственность бесплатно.

Предмет правового регулирования законопроекта в соответствии с 
пунктами «в», «к» части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации 
относится к сфере совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации -  вопросы владения, пользования и распоряжения 
землей; земельное законодательство.

Согласно части 2 статьи 76 Конституции Российской Федерации по 
предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации издаются федеральные законы и принимаемые в 
соответствии с ними законы и иные нормативные правовые акты субъектов 
Российской Федерации.

В соответствии с подпунктом 6, 7 статьи 39.5, пунктом 2 статьи 39.19 
Земельного кодекса Российской Федерации порядок предоставления 
гражданам земельных участков в собственность бесплатно устанавливается 
законами субъектов Российской Федерации.

Согласно статье 5 Федерального закона ор—6 октября—№9 
№ 184-ФЗ «Об общих принципах -------ЕЗакйП о дах&льнреоргани

еда-- 
ание

Вх. № ___
Дата— р.
Ha ^ z L .листах, индексу



(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации» орган государственной власти субъекта 
Российской Федерации осуществляет законодательное регулирование по 
предметам ведения субъекта Российской Федерации и предметам 
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской 
Федерации в пределах полномочий субъекта Российской Федерации.

Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава Иркутской области 
Законодательное Собрание Иркутской области осуществляет 
законодательное регулирование по предметам ведения Иркутской области 
как субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах 
полномочий Иркутской области.

Учитывая изложенное, правовая основа для принятия законопроекта 
Законодательным Собранием Иркутской области имеется.

Законопроект соответствует Конституции Российской Федерации, 
Земельному кодексу Российской Федерации, другим федеральным законам, 
Уставу Иркутской области и законам Иркутской области. Внутренняя логика 
проекта закона не нарушена.

Требования, предъявляемые к проектам законов Иркутской области, 
установленные Законом Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз «О 
правовых актах Иркутской области и правотворческой деятельности в 
Иркутской области», соблюдены.

Согласно статье 59 Регламента Законодательного Собрания Иркутской 
области проведена антикоррупционная экспертиза проекта закона в 
соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об 
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов», Правилами проведения антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов и методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных 
правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 
2010 года № 96. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы 
коррупциогенные факторы не выявлены.

На основании изложенного законопроект может быть рекомендован к 
принятию Законодательным Собранием Иркутской области в установленном 
порядке.

Начальник правового управления

Исполнитель:
И.о. начальника отдела 
по законодательству об областной 
природоресурсной политике Е.А. Аксенова

SL. /3 S3



Проект
(после лингвистической 

экспертизы)
ЗАКОН

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 6 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБ­
ЛАСТИ «О БЕСПЛАТНОМ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТ­
КОВ В СОБСТВЕННОСТЬ ЕРАЖДАН»

Статья 1

Внести в статью 6 Закона Иркутской области от 28 декабря 2015 года 
№ 146-03 «О бесплатном предоставлении земельных участков в собствен­
ность граждан» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти, 2016, № 34; 2017, № 49, т. 1, № 50, т. 1, № 54; 2018, № 57, т. 1, № 6; 
2019, № 11 -  12, № 12(B), 14 -  15, т. 1, № 17 -  18, № 20) изменение, допол­
нив ее частью 21 следующего содержания:

«21. Правом на получение земельного участка, включенного в пере­
чень земельных участков, обладают исключительно граждане, состоящие 
на земельном учете.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2020 года, но не ранее 
чем через десять календарных дней после дня его официального опублико­
вания.

Е убернатор
Иркутской области С.Г. Левченко

г. Иркутск
« » 2019 года


